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TAKO-senteret ved Lovisenberg Diakonale Sykehus (LDS) er et nasjonalt   
kompetansesenter for oral helse ved sjeldne diagnoser. Vi ser oral helse i et 
helhetlig perspektiv og baserer vår virksomhet på en tverrfaglig tilnærming. 
Tannleger innen forskjellige spesialiteter, tannpleiere, logopeder, fysio-
terapeut og tannhelsesekretærer samarbeider om undervisning, forskning og 
klinisk arbeid. Kommunikasjon og formidling er en viktig del av senterets 
arbeidsoppgaver. 
 

  DYMTA - talemotorisk test  
 

Unike tenner 
Unike tenner er et søkeverktøy og en 
diagnoseoversikt med fokus på sjeldne 
diagnoser med munnhulefunn. 

 

 

DYMTA består av to testskjemaer, et bilde for registrering 
av spontantale og en manual. Pamela Åsten som er 
logoped ved TAKO-senteret har i samarbeid med 
spesialistlogoped Susanne Rex, utviklet en norsk versjon av 
testskjemaene og en ekstra testdel med norske ord - 
Dynamisk Motorisk Talebedømming. 
 
Brukes ved evaluering 
I tillegg til å være et differensialdiagnostisk verktøy, danner 
DYMTA også grunnlag for logopedisk trening. 
Registreringen av barnets svar kan i tillegg brukes ved 
evaluering av endringer og utvikling av talemotorikk. 
 
Nyttig supplement 
DYMTA er et svært verdifullt verktøy for diagnostikk av 
taledyspraksi. –Vi håper at DYMTA vil være et nyttig 
supplement til kartleggingsverktøy og tester for språk og 
tale som brukes av norske logopeder, sier Åsten. DYMTA 
kan bestilles via Mun-H-Center.se. Les mer på tako.no. 
 

En test for vurdering av talemotoriske ferdigheter  
fra tre års alderen, er nå tilpasset til bruk i Norge. 
Testen er særlig aktuell ved mistanke om 
taledyspraksi hos barn med tale- og 
språkforstyrrelser. 

 

En sjelden diagnose kan medføre uvanlige funn, økt 
risiko eller behov for tilpasset tilnærming ved 
behandling. Søkeverktøyet Unike tenner er utviklet 
for å kunne søke på kliniske funn uten at man 
kjenner til noen underliggende diagnose. Ved kjent 
diagnose kan du finne informasjon i den alfabetiske 
diagnoseoversikten. Over 200 diagnoser er inkludert 
og nye tilføyes kontinuerlig. 
 
Beskrivelse av munnhulefunn 
Hver diagnose har en beskrivelse av generelle funn 
og munnhulefunn. Det kommer opp hvilket navn og 
ORPHAkode tilstanden er registrert på. Dette er 
viktig for å vite om diagnosen utløser rettigheter til 
økonomisk stønad ved tannbehandling. 
 
Finansiering av prosjektet 
Det er midler fra Nasjonal kompetansetjeneste for 
sjeldne diagnoser (NKSD) som har finansiert 
prosjektet ved TAKO-senteret. Tannlege Ole R. 
Theisen ved senteret er prosjektleder. Les mer om 
Unike tenner på tako.no. 
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Kroppsstabilitet  
og oralmotorikk 
 

TAKO-dagene 2024 

Lær deg ulike teknikker for å stabilisere 
pasienten under oralmotorisk trening og 
behandling. 

TAKO-dagene arrangeres 4.-5. 
november i år. Sett av datoene! 

 

Gjennom fem instruksjonsvideoer kan du se 

hvordan du kan hjelpe pasienten til en stabil 

sittestilling. Det blir demonstrert hvordan du kan 

støtte nakken under orofacial stimulering og 

hvordan du ved hjelp av spesialputer kan trygge 

og støtte pasienten i tannlegestolen.  

 

Det er spesialfysioterapeut Malik Mahic ved 

TAKO-senteret som viser hvordan du kan gjøre 

dette. Du finner læringsressursen både på 

sjelden.no og under nyheter på tako.no. 

 

   
                                    Foto: OMT, TAKO-senteret 

Den første dagen vil inneholde et basiskurs i 

oralmotorikk, etterfulgt av en dag med fokus på 

temaet «redusert gapeevne» som følge av ulike 

faktorer. 

 

Mot slutten av den andre dagen vil ulike kasus 

diskuteres. Det endelige programmet sammen med 

påmeldingslenke, blir publisert etter sommerferien 

under Nyheter på tako.no. 

 

Følg oss på Facebook 
Søker du opp TAKOsenteret på Facebook så 

finner du oss der. Om du følger oss, så vil du få 

varsler når vi deler informasjon om forskning, 

invitasjon til studiebesøk og TAKO-dagene  

med mer. 

 

TAKO-posten  
Målet med TAKO-posten er at du skal lettere finne 

relevant informasjon om oral helse hos personer som 

har en sjelden diagnose. Send e-post til tako@tako.no 

så setter vi deg på distribusjonslisten vår. 

             Foto: sjelden.no 

Sjelden.no  
På kunnskapsportalen Sjelden.no, finner du et digitalt 

oppslagsverk som inneholder rundt 1200 sjeldne 

diagnoser. Sjelden.no er en læringsportal for 

fagpersoner og tjenesteytere som møter personer 

med en sjelden diagnose. Portalen har oppdaterte og 

relevante læringsressurser med høy kvalitet uten 

kostnader, for personer som ønsker å øke sin 

kompetanse om sjeldne diagnoser. 

iADH 2024 Seoul 
Organisasjonen International Association for 

Disability and Oral Health (iADH) og Korean 

Association for Disability and Oral Health (KADH),  

arrangerer konferanse 26. -29. september i år, med 

tema om Bridging the GAP in Dental Care: Now and 

Beyond. Konferansen skal foregå i Seoul, Sør-Korea. 

Se: (iadh2024.org) 
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